
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 03234/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     76 

approvata il 3 giugno 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICO-MOTORIE NELLE AREE VERDI 
DELLA CITTA' - ANNO 2008. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00.  
 

Premesso che la deliberazione della Giunta Comunale del 16 marzo 2004 (mecc. 
200401771/094), esecutiva  dal 3 aprile 2004, relativa al decentramento della manutenzione 
ordinaria del verde pubblico orizzontale, ha trasferito in capo alle Circoscrizioni la manutenzione 
 delle attrezzature per il gioco dei bimbi nelle aree verdi della Città. 

Preso atto che la vigente normativa, in materia di sicurezza delle attrezzature ludiche, impone 
di servirsi della ditta produttrice e dei suoi concessionari autorizzati per effettuare  la 
manutenzione di un gioco usurato, in quanto solo queste ditte possono rilasciare la regolare 
certificazione necessaria per tutelare il personale dalle responsabilità civili, penali e per danni a 
terzi, e considerato che il rispetto di queste disposizioni non consente di effettuare una regolare 
procedura ad evidenza pubblica per la scelta del manutentore, è necessario affidare il servizio di 
manutenzione in economia, così come previsto dall’art. 17 comma 3 e comma 5 lettera a) del 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 7 marzo 2005 (mecc. 200408060/003) esecutiva dal 21 marzo 2005. 

Rilevato che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 7 dell’art. 17 del sopra citato 
Regolamento per la disciplina dei contratti,  sono state invitate a presentare un’offerta economica 
per il servizio in oggetto n. 19 ditte con lettera  prot. n. 1166 del 10 novembre 2006, 
relativamente al periodo 2007 e 2008 dalla Divisione Funzioni Istituzionali.  

Preso atto che le ditte fornitrici delle attrezzature ludico-motorie nelle aree verdi della 
Circoscrizione scrivente sono quelle che hanno presentato la documentazione conforme a quanto 
richiesto con la nota sopra richiamata e qui di seguito elencate: 
- ASTEL -  Via Cumiana 47 – 10141 Torino – P.I. 06750750017; 
- G&G -  Corso Marconi  6 – 10125 Torino – P.I. 05169870010; 
- FUTUR PARK - Via Randaccio 5 - 10147 Torino – P.I. 08184760018; 
- COOP. SOC. PUNTO A CAPO - Via Cubito 41/43 – 10077 S. Maurizio C.se (fraz. 

Ceretta) (TO) – P.I. 09136740017; 
- PIERO E GIANNI - C.so Trapani 95/A – 10154 Torino – P.I. 04908670013; 
- SPAZIO VERDE - Viale L. Da Zara 6 – 35020 Albignasego (PD) – P.I. 02532270283; 
- LEGNOLANDIA - Zona Industriale Via Trieste 30 – 33024 Forni di Sopra (UD) – P.I. 



2008 03234/093 2 
 
 

01732620305; 
- VERDESPAZIO S.n.c. - Via Bernardino Luini 116 – 10149 Torino – P.I. 08824230018; 

- PLAYGROUND S.r.l. - Via Cavalier Brunetto 34 – 10077 S. Maurizio C. se (TO) – P.I. 
08200710013; 

- LUDUS S.r.l. - Via Don Minzoni 10 – 20018 Sedriano (MI) – P.I. 03188330967. 
Vista  l’impossibilità di determinare a priori gli importi che saranno liquidati a ciascuna Ditta, 

essendo questi dipendenti dalla tipologia di gioco che di volta in volta necessiterà di interventi 
manutentivi e da eventi imprevedibili quali ad esempio gli atti vandalici, si era  provveduto con 
determinazione dirigenziale del 12 febbraio 2008 mecc. 200800786/093, esecutiva dal 25 
febbraio 2008 all’impegno e all’affidamento in economia dei servizi di manutenzione delle 
attrezzature ludiche-motorie alle ditte fornitrici inserite nell’elenco di cui sopra per una spesa 
complessiva di Euro 15.000, 00 (Iva compresa), nel rispetto dei limiti previsti dal comma 1 
dell’art. 17 del sopra citato Regolamento per la disciplina dei contratti.  

Per poter far fronte all’ingente attività di manutenzione delle attrezzature ludico-motorie, è 
necessario impegnare un’ulteriore somma di Euro 8.000,00 Iva compresa, e provvedere 
all’affidamento dei servizi di manutenzione alle Ditte fornitrici inserite nell’elenco di cui sopra, 
nel rispetto dei limiti previsti dal comma 1 dell’art. 17 del sopracitato regolamento per la 
disciplina dei contratti, a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento per l’anno 
2008.   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE   
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare in economia, ai sensi dell’articolo 17 comma 3 e comma 5 lettera a) del 

Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino, i servizi di manutenzione 
svolti dalle ditte fornitrici inserite nell’elenco riportato in premessa , a seguito della loro 
approvazione, per l’affidamento in economia  del servizio di manutenzione relativamente 
all’anno 2008, delle attrezzature ludiche motorie nelle aree verdi della Circoscrizione 
scrivente dalla data di esecutività del presente provvedimento al 31 dicembre 2008, per 



2008 03234/093 3 
 
 

un’ulteriore spesa di Euro 8.000,00 (IVA compresa), nel rispetto dei limiti di cui al 
comma 1 del sopra citato art. 17. 

2. Di impegnare la spesa di ulteriori Euro 8.000,00 (IVA compresa) al codice di intervento 
n. 1090603 del Bilancio 2008 “Prestazioni di Servizi” (Cap. 75900 art. 3). 

3. Di individuare nelle successive determinazioni di liquidazione le ditte che hanno eseguito 
gli interventi di manutenzione e gli importi spettanti a ciascuna ditta. 

  
 
   
 
Torino, 3 giugno 2008                             IL DIRETTORE 

Dott. Gianni BOTTARO 
 

      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

      
 

       


